

از پژه‌های سیاسی صوری تا اتحاد‌های اقتصادی کم‌رنگ شده

### آیا عمر مفید «گروه ۲۰» پایان نیافته است؟

◀ **ویلیام آر.رودن**، رئیس سابق بنیاد «سیتی بانک» و استوارت پی‌ام میکینتاش مدیر اجرایی «گروه اقتصادی ۲۰»

دینا این روزها با مشکلات فراوانی دست به گریبان است که حل آنها یک تلاش بزرگ جمعی را می طلبد. به‌رغم تنزل آمار قربانیان کرونا این بیماری هنوز از جهان رخت برنپشته است و کارشناسان از حلا مهبای مبارزه با پاندمی‌های تازه‌ای می‌شوند که در تیره یاز زود از راه می‌رسند. دیون نجومی اکثر کشورها آینده اقتصادی آنها را هر زمانه‌ی نشان می‌دهد و گران شدن خیره‌کننده بهای ارزاق عمومی و حامل‌های انرژی بر اثر جنگ اخیر اوکراین بسیاری از نقاط جهان را با عرضه‌فحطی نسبی مواجه کرده است و فراتر از تمامی اینها اکثر کشورها قول‌ها وعده‌های خود را در زمینه حفظ محیط‌زیست و حذف گاز گلخانه‌ای به فراموشی سپرده و دنیا و طبیعت را باخطر نیستی روبه‌رو کرده‌اند. در این میان باید پرسید نهاد‌هایی مثل «گروه ۲۰» به چه دردی می‌خورند وقادرند کدام یک از مخاطرات فوق را حل کنند و آیا اصولاً آینده‌ای دارند یا عمر مفیدشان به اتمام رسیده است؟ فلسفه تشکیل «گروه ۲۰» و امثال آن وارد شدن سریع آنها به صحنه پس از بروز احتمالی مناقشات منطقه‌ای و بحران‌های فراکشوری بود ولی حالا که قدرت عمل آنها مقابل مسائلی که برشمرديم بسیار ناقص نشان داده باید بینداریم که دلبلی برای حفظ موجودیت آنها وادامه حیاتشان وادای احترام به این نهادها وجود ندارد.

■ **از تشکیل تا تضعیف**

«گروه ۲۰» سال ۱۹۹۹ اندکی پیش از ریاست جمهوری جورج دبلیو بوش در امریکا ایجاد شد. بوش پس از روی کار آمدن، تکیه خود در این اتحادیه را بر وزرای اقتصاد و رؤسای بانک‌های مرکزی کشورهای عضو نهاد. نخستین هدف بزرگ «گروه ۲۰» نیز نزدیک به یک دهه پس از ایجاد آن رقم خورد و در سال ۲۰۰۸ اعضای این گروه تلاش کردند معضلات عظیم برخاسته از بحران بزرگ اقتصادی سال ۲۰۰۸ امریکا را که آثار منفی آن به تمامی جهان بسط یافت، برطرف کنند. طی آن روند، سران بسیاری از کشورها گرد هم آمدند و بیش از یک تریلیون دلار جمع‌آوری کردند تا اقتصاد در هم شکسته خود را دوباره استوار و بازار‌های به هم ریخته را مجدداً با قوام سازند و اسباب تقویت مجدد بانک جهانی و صندوق بین‌المللی پول هم بشوند تا آنها که از آسیب‌دیدگان بحران سال ۲۰۰۸ به شمار می‌آمدند، از این فلاکت خارج شوند. شاید در آن سال‌های نخست گروه ۲۰ بر پایه برخی دستاوردهایش عنوان مؤثرترین نهاد اقتصادی جهان را کسب کرده و رشد محسوسی را در بعضی از کشورهای خیره‌خورده امریکای شمالی و مرکزی ایجاد کرده باشد اما به آرامی شرایط تغییر یافته‌اند. هم امریکا و هم متحدانش اداره امور را ولو به طور ناقص در دست گرفتند و هم اختلاف سلیقه در بین سران «گروه ۲۰» و هم بعضی رقابت‌های درون سازمانی، این نهاد را کم‌رنگ کرد. ضمیمه شدن شبه جزیره کریمه اوکراین به روسیه که به طور جبری توسط دولت مسکو اعمال شد، اولین ضربه کاری سنگین سیاسی به گروه ۲۰ بود که به خروج روس‌ها از این نهاد و تبدیل غیرسرمی نام آن به «گروه ۱۹» منجر شد و ابتکار عمل و اعتماد به نفس را از سران کشورهای غربی عضو این نهاد که اکثریت تقریباً مطلق‌های را در آن داشته‌اند، گرفت.

■ **اجلاس بی‌حاصلی که در پیش است**

۸ سال بعد از آن واقعه در حالی که گذر زمان و مستقل عمل کردن فزاینده کشورهای «گروه ۲۰» این نهاد را پرتفرقت‌تر و کم‌رنگ‌تر از هر زمانی کرده است، حمله اخیر روسیه به کل اوکراین آخرین ذرات تشکیل «گروه ۲۰» را هم به چالش کشیده است. پس از تأخیری رقت‌بار در تشکیل جلسه‌های اضطراری این گروه که مقرر شده «گروه ۲۰» در مجمع فوق‌العاده‌اش در نوامبر ۲۰۲۲ (آبان ۱۴۰۱) به موضوع ورود قهری ارتش روسیه به اوکراین رسیدگی و در این زمینه صدور رأی کند، محرز است که این اجلاس و آرای صادره‌اش ثمر چندانی نخواهد داشت و فقط یک بز سیاسی صوری و ناتمام خواهد بود و کم‌رلین کوچک‌ترین وقعی به آنها نخواهد نهاد. اندونزی که براساس سیستم چرخشی و نوبتی اینک ریاست «گروه ۲۰» را برعهده دارد، آتقدیر یا نفوذ نیست که بتواند «قدرت»‌های بزرگ‌تر حاضر در این گروه را به تاسی از تصمیم‌های متخذه وادارد.

■ **بیچارگی جامعه جهانی**

همه اینها و ضعف روزافزون «گروه ۲۰» در حالی شکل می‌گیرد که نظم نوین جهانی که غرب در دهه ۲۰۰۰ مدعی ایجاد آن شد، در بحران‌های ترین شرایط خود قرار دارد و چندان دور نیست زمانی که کلاً خنثی شود، فقط زمانی که جنگ جاری بین روسیه و اوکراین رو به خاموشی برود، می‌توان امیدوار به برقراری مجدد جل‌های صلح و تعامل بین جوامع مختلف شد ولی در آن زمان نیز هرگونه ارتباط سازمانده‌ای بین روسیه و امریکا نزدیک به محال بود. بایدن به‌رغم تمامی انتقاداتش از دونالد ترامپ، بسیاری از سیاست‌های متخذه وی را در عرصه‌های بین‌الملل تکرار و اجرا کرده و یکی از آنها تلاش هر چه بیشتر برای «تور شخصیتی» چین و سران آن در مصاف اقتصادی دو کشور است که تا این لحظه چنین‌ها بر نبرده محسوس آن بوده‌اند. این گونه مسائل و تضادهای مابهم و تضادها موجود در روند کاری «گروه ۲۰» را بیشتر کرده و تفرق و بلا تکلیفی آن را فزون‌تر ساخته است. بیچاره جامعه جهانی که امید بسته بود این نهاد در روزهای مبادا و زندگی زمخت‌های را تطقیف کند اما اینک فقط نظاره‌گر کارگاهی است که دولت‌های عمده غربی به طور بدخواه در ارتباط با این جنبه انجام می‌دهند و هر چه می‌خواهند، می‌کنند و بازنده‌های اصلی آن چه به لحاظ جان و سلامتی و چه از نقطه نظر اقتصادی، مردم دنیا هستند.

■ منبع: Project Syndicate

### ضربه دوباره «عصای موسی» بر پیگرد رژیم صهیونیستی

«عصای موسی» که پیش‌تر دوربین‌های مدار بسته در خیابان‌های اراضی اشغالی و شرکت‌های تسلیحاتی رژیم صهیونیستی را هک کرده بود، این بار شبکه برق رژیم صهیونیستی را دچار اختلال کردند.

به گزارش فارس، این گروه هکری عصر دیروز با انتشار یک ویدئو و اشتراک اطلاعاتی در قالب یک فایل فشرده به دو زبان انگلیسی و عبری هشدار خود به سران رژیم صهیونیستی را با این بیانه اعلام کرد: «این تازه شروع است. از این پس صدمات جبران‌ناپذیری به شما وارد می‌شود. ما شما را مجازات خواهیم کرد. هدف روشن، معین و دقیق است. این تنها بخش کوچکی از دسترسی ما به شبکه برق شماست. بزودی در تاریکی فرو خواهیم رفت.»

عصای موسی، پیش از این نیز با حمله به سرورهای اطلاعاتی شرکت‌های صهیونیستی، اسنادی از جمله شناسنامه، اوراق دفاتر وکلا، چک‌ها، گزارش‌های مالی ... به دست آمده را هک و منتشر کرده بود. این در حالی است که این گروه با هک موفق دوربین‌های مدار بسته در خیابان‌های فلسطین اشغالی و دوربین‌های شرکت «رافائل» فعال در زمینه تولید تسلیحات نظامی برای ارتش رژیم صهیونیستی دردسرساز شده بود. آنها در عملیات قبلی خود نیز به دو زبان عبری و انگلیسی تحت عنوان «ما با چشمان شما می‌بینیم» پیام خود را این‌گونه بیان کردند: «ما سال‌ها، در هر لحظه و در هر قدم شما را زیر نظر داریم. این تنها بخش‌ای از نظارت ما بر فعالیت‌های شما از طریق دسترسی به دوربین‌های مدار بسته داخلی است. گفته بودیم در حالی که تصورش را به هم نمی‌کنید، شما را هدف قرار خواهیم داد.»

- پنجشنبه ۲۶ خرداد ۱۴۰۱**
- سال بیست و هشتم**
- شماره ۹۳۳۳**

### حریت دلبلی نیوز (ترکیه)

با موضع‌گیری جدی ترکیه علیه سوئد و فنلاند در مسیر عضویت این دو کشور در ناتو، سوئد اعلام کرد برای برطرف کردن نگرانی‌ها در ابتدای ماه آینده نشستنی ضدتورستیسی با نمایندگان پارلمانش برگزار خواهد کرد. این تصمیم پس از سفر دو روزه «ینس استولتنبرگ»، دبیر کل ناتو به این دو کشور اروپایی اتخاذ شد.



### چابنا دلبلی (چین)

پکن در هشدار دیپلماتیک به واشنگتن اعلام کرد در صورتی که امریکا دست از قضوات‌های نادرست‌بانوهم‌نقش آفرینی در تایوان برندارد، با واکنشی سخت‌روبه‌رو خواهد شد. دیپلمات ارشد چین در دیدار با «جک سالیوان»، مشاور امنیتی دولت «جو بایدن» با ابلاغ این پیام خاطرنشان کرد: «چین در حفظ امنیت حاکمیتی خود بسیار ثابت‌قدم است.»



http://irannewspaper.ir

editorial@irannewspaper.ir

## ایران



### کاردین (بریتانیا)

طرح «بوریس جانسون» برای ارسال نخستین پرواز مهاجران به رواندا در آخرین لحظات با رأی دادگاه حقوق بشر اروپا به حال تعلیق در آمد. به باور ناظران، این حکم که حدود یک ساعت و نیم پیش از پرواز هواپیمای حامل ۷ پناهجوی رواندایی ابلاغ شد، نه تنها اعتبار نخست‌وزیر انگلیس را زیر سؤال برده که نقشه‌های وزیر داخلی او برای اخراج ۴ هزار پناهجوی دیگر را نیز بر باد داده است.



Getty Images

به ارزش‌های اخلاقی تأثیر می‌گذارد. کسانی که باورهای مذهبی عمیق دارند، کمتر به سمت نژادپرستی می‌روند و دست به جرم و جنایت می‌زنند. ضمن اینکه مذهب باعث می‌شود، انسان‌ها رها از افسردگی باشند و رشد اخلاقی قابل توجهی داشته باشند. اما رها نشان می‌دهد در هر جامعه‌ای که دین تنزل کند، اخلاق رو به انحطاط می‌گذارد. این در حالی است که سال ۱۹۹۰ یک نظرسنجی در امریکا نشان داد، تنها ۷ درصد امریکایی‌ها خود را «غیر مذهبی» می‌دانستند. در حالی که این آمار در سال ۲۰۲۰ به ۳۰ درصد رسید.

آشوب بیشتر در جامعه منجر شود.

علاوه بر این از نظر «چارلز استفن» بسیاری از مشکلات امریکا و اروپا از زمانی شروع شد که سیاستمداران، کلیسا را از دولت جدا کردند. شاید هنوز هم امریکایی‌های زیادی باشند که اعتقاد دارند، چنین رویکردی خوب و مثبت بوده است. اما همین کار باعث شد تا ارزش‌های اخلاقی رو به زوال پیدا کند. این در حالی است که سال ۱۹۹۰ یک نظرسنجی در امریکا نشان داد، تنها ۷ درصد امریکایی‌ها خود را «غیر مذهبی» می‌دانستند. در حالی که این آمار در سال ۲۰۲۰ به ۳۰ درصد رسید.

به این قوانین داشته‌اند و همین انتقادات باعث شده است، ۲۷ متمدن بر قانون اساسی امریکا افزوده شود. اما این اصلاحات زمانی اعمال شد که قوانین ناقص قبلی تأثیر خود را بر جامعه گذاشته بودند. ضمن اینکه گفته می‌شود هر سال صدها درخواست جدید برای تغییر قوانین و اصلاح آنان ارائه می‌شود اما شانس به تصویب رسیدن ندارند و همین نواقص باعث شده است تا مردمی که به قوانین پر ابردار اعتقاد ندارند، اندک اندک اخلاقیات را کنار گذاشته و به سبک خود وارد عمل شوند. سبکی که منطبق با قوانین نیست و می‌تواند به

## بار سنگین تسلیحات هسته‌ای روی دوش اقتصاد جهان

براساس آخرین آمار، ۹ کشور دارای سلاح هسته‌ای در جهان، طی سال گذشته ۸۲٫۴ میلیارد دلار صرف توسعه این تسلیحات کرده‌اند



سلاح هسته‌ای حمایت می‌کنند و این هزینه‌های گزاف نه تنها مانع از بروز جنگ در اروپا نشده که بسیاری از منابع ارزشمند قابل‌به چالش‌های امنیتی فعلی را بر بیاد داده است، اما این دور باطل هزینه‌ها باید هر چه زودتر پایان یابد.»

سایت «الجزیره» در حالی این گزارش تکان‌دهنده را منعکس کرده است

که به تازگی مؤسسه تحقیقاتی صلح بین‌المللی استکهلم (سیپری) نیز نسبت به فهرست ۹ کشور دارای سلاح هسته‌ای جهان و تعداد آن‌ها در سال ۲۰۲۱، هزینه‌ای معادل ۸۲٫۴ میلیارد دلار برای ساخت، تجهیز و مدرن‌سازی سلاح‌های هسته‌ای هزینه کرده‌اند که این رقم رشدی ۸ درصدی را نسبت به آمار سال گذشته نشان می‌دهد، اما نکته قابل توجه این است که بیش از نیمی از این هزینه‌ها برای خرید سلاح‌های جدید ۴۴٫۲ میلیارد دلار متعلق به امریکا است و چین، روسیه، انگلیس و فرانسه در رتبه‌های بعدی قرار دارند. در گزارش این کمپین آمده است: «کشورهای دارای سلاح هسته‌ای در سال ۲۰۲۱، اعداد و ارقام شرم‌آوری برای سلاح‌های غیرقانونی کشتار جمعی هزینه کرده‌اند. آن هم در حالی که اکثریت کشورهای جهان از قانون جهانی منع

کی‌یف خطاب به نمایندگان ۴۰ کشور در نشست بروکسل اعلام کرد

### یا سلاح دهید یا اوکراین شکست می‌خورد

با روسیه شوند. این درخواست اوکراین در شرایطی صورت گرفته است که در هفته‌های اخیر میزان حملات روسیه بر شهر سووردونسک افزایش قابل توجهی یافته و جناح حامی روسیه در دونباس نیز به نظامیان اوکراینی که در این شهر می‌جنگند، هشدار داده است، یا سلاح بر زمین بگذارند یا می‌میرند. اوکراین در حالی صبح دیروز از شرکت‌کنندگان در نشست بروکسل خواست به این کشور سلاح بدهند که پیش‌تر «ولودیمیر زلنسکی»، رئیس‌جمهور اوکراین از غربی‌ها درخواست کرده بود، برای دفاع از شهر سووردونسک، به

آنها سلاح‌های دوربرد بدهند. در همین حال «ینس استولتنبرگ»، دبیرکل ناتو نیز در کنفرانس مطبوعاتی مشترک با شهین سووردونسک افزایش قابل توجهی شهر لاهه هلند اذعان داشت که اوکراین نیازمند چنین کمکی است. او ناتو را موظف دانست تا با افزایش آمادگی خود، توان تسلیحاتی‌اش را در مرزهای شرقی اوکراین در صورت تقویت کند. او همچنین موافقت ضمنی خود را با درخواست اوکراین برای ارسال تسلیحات سنگین به این کشور اعلام کرد. غربی‌ها در حالی در تلاش هستند جمهور اوکراین از غربی‌ها درخواست کرده دو منطقه شرقی کلیدی ورسیدن به بن‌بستی که مقامات سیاسی غرب هشدار داده‌اند،

مناقشه اوکراین به نقطه کلیدی و حساسی رسیده که می‌تواند سرنوشت این نبرد را در بلندمدت تعیین کرده و غرب را با یک تصمیم‌گیری دشوار مواجه کند. در همین ارتباط به نوشته ایسنا، «سی‌ان‌ان» خبر داده است، یک مقام ارشد ناتو اعلام کرده: «هانس‌ام کریستنس» تحلیلگر سیاسی بخش اطلاعاتی سلاح‌های هسته‌ای «سیپری» معتقد است: «شواهد واضحی وجود دارد که دوران اقول بهره‌گیری از تسلیحات هسته‌ای جهان پس از جنگ سرد به پایان رسیده است، بنابراین در شرایطی که همه می‌تواند همچنان اقتصاد جهانی را از نفس بیندازد، پایان ناگهانی جنگ از سوی روسیه که احتمال آن اندک دانسته شده و خسارت‌زوی هفت کشور متحد ناتو در مناطقی که تصاحب کرده است. این در حالی است که «دیمیتری مدودف»، معاون رئیس شورای امنیت ملی روسیه در توتیتی در پاسخ به یک پست تلگرامی که در آن نوشته شده بود، «اوکراین به دنبال دریافت LNG از حامیان خارجی خود تحت اجاره وام و پرداخت هزینه سه‌سانروبرای این مناقشه متصور هستند؛ برای گوید اوکراین تا دو سال دیگر وجود خواهد داشت؟!»

#### چین

رئیس‌جمهور چین به همتای روس خود گفت؛ پکن مایل است به حمایت از مسکو در موضوعات مربوط به منافع و نگرانی‌های اصلی مانند حاکمیت و امنیت ادامه دهد.

#### یمن

منابع یمنی اعلام کردند مذاکرات میان عربستان و انصارالله با میانجیگری عمان به صورت مجازی آغاز شده است. این مذاکرات درباره امنیت در مرزهای عربستان و روابط آتی صلح است.

#### امریکا

یکی از مسئولان وزارت خارجه امریکا در واکنش به استعفای ۷۳ نماینده جریان صدر در پارلمان عراق، از آمادگی واشنگتن برای همکاری با دولت آتی عراق خبر داد.

#### ترکیه

«فایننشال تایمز» نوشت ترکیه دعوت ناتو برای شرکت در مذاکرات سه جانبه با فنلاند و سوئد را رد کرد. این نشست با هدف یافتن راه‌حلی برای رفع مخالفت آنکارا با درخواست کشورهای شمال اروپا در مسیر پیوستن به این ائتلاف نظامی غرب تدبیر شده بود.

#### سوریه

در حالی که از روز گذشته مذاکرات آستانه با حضور هیات‌های کشورهای ضامن (روسیه، ترکیه و ایران) و همچنین دولت سوریه و مخالفان در قزاقستان برگزار شده و تا پایان امروز ادامه دارد، معاون وزیر خارجه سوریه و رئیس هیات اعضای دمشق به نور سلطان غرب تدبیر شده بود.